

平成14年3月期 個別中間財務諸表の概要 平成13年11月15日

上場会社名 日本航空株式会社
コード番号 9201
問合せ先 責任者役職名 資金部長
氏 名 西松 遙
決算取締役会開催日 平成13年11月15日
上場取引所 東・大・名
本社所在都道府県 東京都
TEL (03) 5460-3123
中間配当制度の有無 無

1. 平成13年9月中間期の業績(平成13年4月1日～平成13年9月30日)
(1)経営成績 (注)百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成13年9月中間期	637,699	(1.2)	28,032	(50.5)	13,078	(68.5)
平成12年9月中間期	645,542	(7.7)	56,666	(88.4)	41,503	(121.5)
平成13年3月期	1,257,239		55,938		28,902	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
平成13年9月中間期	12,154	(68.4)	6	82
平成12年9月中間期	38,491	(504.8)	21	64
平成13年3月期	28,780		16	18

(注) 期中平均株式数 平成13年9月中間期 1,783,473,439株 平成12年9月中間期 1,778,943,439株
平成13年3月期 1,779,320,939株
会計処理の方法の変更 無
売上高、営業利益、経常利益、当期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
平成13年9月中間期	-	-
平成12年9月中間期	-	-
平成13年3月期	-	4 00

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成13年9月中間期	1,435,902	277,189	19.3	155 42
平成12年9月中間期	1,520,101	282,571	18.6	158 84
平成13年3月期	1,454,868	274,852	18.9	154 11

(注)期末発行済株式数 平成13年9月中間期 1,783,473,439株 平成12年9月中間期 1,778,943,439株
平成13年3月期 1,783,473,439株

2. 平成14年3月期の業績予想(平成13年4月1日～平成14年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	1,157,000	50,000	40,000	0 0	0 0

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円43銭

比較貸借対照表

資産の部

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (平成13年9月30日)	前年中間期 (平成12年9月30日)	前期 (平成13年3月31日)
. 流 動 資 産			
現金預金	24,341	68,912	19,082
営業未収入金	169,028	159,274	164,013
有価証券	19,774	55,178	39,627
貯蔵品	58,013	56,947	55,308
短期前払費用	6,875	7,433	5,741
繰延税金資産	7,579	5,101	10,448
その他の流動資産	50,476	74,562	57,729
貸倒引当金	589	455	695
小計	335,499	426,955	351,255
. 固 定 資 産			
(有形固定資産)	(833,777)	(839,124)	(834,249)
建物	113,602	119,624	117,084
構築物	4,361	4,703	4,523
機械装置	23,836	25,693	24,369
航空機	594,437	616,784	607,523
車両運搬具	1,194	1,419	1,358
工具器具備品	11,549	11,846	11,454
土地	47,267	48,309	47,271
建設仮勘定	37,529	10,742	20,663
(無形固定資産)	(22,556)	(18,386)	(20,659)
ソフトウェア	21,650	17,371	19,701
その他の無形固定資産	906	1,015	958
(投資等)	(244,048)	(235,525)	(248,663)
投資有価証券	67,650	71,178	72,659
子会社株式	101,191	104,181	103,377
長期貸付金	25,992	16,648	25,286
長期前払費用	4,535	5,817	5,338
繰延税金資産	15,630	8,059	10,972
その他の投資	30,449	31,111	32,459
貸倒引当金	1,401	1,472	1,429
小計	1,100,383	1,093,037	1,103,573
. 繰 延 資 産			
社債発行費	19	109	39
小計	19	109	39
資産合計	1,435,902	1,520,101	1,454,868

負債・資本の部

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (平成13年9月30日)	前年中間期 (平成12年9月30日)	前期 (平成13年3月31日)
・流動負債			
営業未払金	163,597	152,987	156,975
1年内返済長期借入金	39,975	36,622	41,601
1年内償還社債	60,000	60,000	60,000
未払金	15,801	15,102	17,254
未払法人税等	17	308	120
未払費用	37,875	40,963	37,860
前受金	32,569	33,575	31,671
預り金	17,083	18,938	19,779
航空運送預り金	24,748	26,755	25,359
その他の流動負債	7,993	12,404	9,708
小計	399,662	397,658	400,330
・固定負債			
社債	357,509	417,509	357,509
長期借入金	252,963	260,938	265,082
退職給付引当金	78,828	82,393	82,380
関連事業損失引当金	4,286	7,364	4,384
その他の固定負債	65,462	71,665	70,329
小計	759,050	839,871	779,685
負債合計	1,158,713	1,237,529	1,180,016
・資本金	188,550	188,323	188,550
・法定準備金			
資本準備金	32,516	31,808	32,516
利益準備金	1,782	1,068	1,068
・剰余金			
特別償却準備金	6,026	7,141	7,141
中間又は当期末処分利益	48,055	52,344	42,633
(うち中間純利益又は当期純利益)	(12,154)	(38,491)	(28,780)
・評価差額金	258	1,885	2,942
資本合計	277,189	282,571	274,852
負債・資本合計	1,435,902	1,520,101	1,454,868

(注記事項)

有形固定資産減価償却累計額	986,441百万円	956,921百万円	963,333百万円
保証債務	16,108百万円	15,653百万円	17,013百万円
保証予約及び経営指導念書等	38,318百万円	46,701百万円	43,689百万円
社債の債務履行引受契約に係る偶発債務	50,000百万円	60,000百万円	50,000百万円
自己株式	2百万円	9百万円	7百万円

当中間期において、関連会社株式で時価のあるもの

貸借対照表計上額 : 8,411百万円
時価 : 6,985百万円

比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目		当中間期 (自平成13年4月 1日) (至平成13年9月30日)	前年中間期 (自平成12年4月 1日) (至平成12年9月30日)	前期 (自平成12年4月 1日) (至平成13年3月31日)
経 常 損 益 の 部	・ 営業損益の部			
	営業収益 (事業収益)	637,699 (637,699)	645,542 (645,542)	1,257,239 (1,257,239)
	営業費用 (事業費) (販売費及び一般管理費)	609,666 (491,572) (118,094)	588,876 (467,338) (121,537)	1,201,301 (954,465) (246,835)
	営 業 利 益	28,032	56,666	55,938
	・ 営業外損益の部			
	営業外収益 (受取利息及び配当金) (為替差益) (その他)	7,610 (2,481) (-) (5,129)	5,751 (2,696) (-) (3,054)	16,380 (4,124) (2,978) (9,277)
	営業外費用 (支払利息) (為替差損) (その他)	22,564 (13,827) (1,533) (7,203)	20,914 (14,382) (593) (5,938)	43,416 (27,997) (-) (15,419)
	経 常 利 益	13,078	41,503	28,902
特 別 損 益 の 部	・ 特別利益	1,272	535	538
	(固定資産売却益) (投資有価証券売却益)	(267) (1,004)	(535) (-)	(538) (-)
	・ 特別損失	2,069	12,007	18,028
	(固定資産処分損) (特別退職金) (関連事業損失) (投資有価証券評価損) (子会社等株式評価損) (その他の投資評価損) (関連事業損失引当金繰入額)	(401) (356) (-) (1,311) (-) (-) (-)	(608) (156) (-) (8,244) (-) (1,398) (1,598)	(1,897) (669) (2,300) (8,028) (1,765) (1,465) (1,900)
	税引前中間利益	12,281	30,031	11,412
	法人税、住民税 及び 事業税	135	728	305
	法人税等調整額	9	9,189	17,673
	中間純利益 又は 当期純利益	12,154	38,491	28,780
	前期繰越利益	35,900	13,852	13,852
	中間未処分利益 又は 当期末処分利益	48,055	52,344	42,633

平成 1 3 年 9 月中間期 輸送実績

項 目	国 内 線			国 際 線			合 計		
	当中間期 自平成13年4月 1日 至平成13年9月30日	前年中間期 自平成12年4月 1日 至平成12年9月30日	前期 自平成12年4月 1日 至平成13年3月31日	当中間期 自平成13年4月 1日 至平成13年9月30日	前年中間期 自平成12年4月 1日 至平成12年9月30日	前期 自平成12年4月 1日 至平成13年3月31日	当中間期 自平成13年4月 1日 至平成13年9月30日	前年中間期 自平成12年4月 1日 至平成12年9月30日	前期 自平成12年4月 1日 至平成13年3月31日
有償旅客数 (人)	10,291,360	10,216,534	20,215,294	6,734,977	6,895,406	13,622,246	17,026,337	17,111,940	33,837,540
有償旅客扣 (千)	8,547,699	8,497,503	16,845,609	36,176,214	37,470,199	73,645,909	44,723,913	45,967,702	90,491,518
有効座席扣 (千)	12,730,332	12,636,178	25,347,076	49,751,331	49,025,555	97,429,135	62,481,663	61,661,733	122,776,211
座席利用率 (%)	67.1	67.2	66.5	72.7	76.4	75.6	71.6	74.5	73.7
有償トコ扣 (千)	785,183	790,688	1,573,036	5,307,874	5,728,524	11,290,358	6,093,056	6,519,211	12,868,393
有効トコ扣 (千)	1,449,065	1,429,691	2,868,921	7,943,644	7,907,214	15,709,920	9,392,708	9,336,905	18,578,841
重量利用率 (%)	54.2	55.3	54.8	66.8	72.4	71.9	64.9	69.8	69.2
有償貨物トコ扣 (千)	124,152	133,008	267,313	1,876,633	2,183,234	4,312,076	2,000,785	2,316,241	4,579,389